Oīav ἀδικῶ γυναιχ' ὁ δυσδαιμὼν ἔγώ.

Neque temere, opinor, indidem ducta esse suspicaris, quae e Menandro, sed non addito fabulae titulo, citantur ab Etymol. M. p. 57. 24. et Grammat. Seguer. I. p. 374.:

— *Ο δ' ἀλάστωρ ἔγώ
καὶ ζηλότυπος ἄνθρωπος —*

Certe utrumque egregie convenit homini factam injuriam commoto animo confidenti et delicti veniam petenti. Simillimum locum Tibulli Lib. I, 10, 53.:

Sed Veneris tunc bella calent, scissosque capillos
Femina perfractas conqueriturque fores,
Flet teneras subtusa genas; sed vitor et ipse
Flet sibi dementes tam valuisse manus.

comparavit Cl. Huschkius Anal. crit. p. 177., qui ibid. p. 172. recte notavit Fabricium, Agathiae et Philostrati locis ita abusum, ut novam inde coenoediām *Polemonis* nomine inscriptam Menandro assingeret. Sed errorem errore cumulat Fabricius, quin *Polemonem* et *Glyceram* unam eandemque fabulam fuisse existimat. Atqui dubitari posse, an unquam Menander fabulam *Glycerae* nomine vocatam docuerit, supra vidimus. Sed Fabricium Scaligerana *Agathiae* interpretatio latina in errorem induxit:

Quod Polemo ille facit, *Glycerae* cum conjugis aufert
In thymela crines, docte Menandre, tua.

Correxit igitur Vir Summus:

Κείραντα Γλυκέρας τῆς ἀλόχου πλοκάμους.

Atque ita edidit nuper Jacobsius Anthol. Palat. I. p. 147. codicis auctoritatem sequutus, qui pro vulgato γλυκερούς

praebet γλυκεράς. Scaligeri conjecturam hactenus tantum probat Huschkius p. 185., si ponatur, Menandrum Glycerae nomen pluribus comoediis intexuisse. Atqui id fecisse Menandrum satis docet fragmentum e Misogyne servatum apud Priscian. XVIII. p. 1193., idemque haud scio an colligi possit ex Alciph. Epist. I, 29. fine. Nihilominus equidem Scaligeri correctionem rejiciendam arbitror, idque dupli motus argumento. Primum Polemonis amasiā Menander αἰχμαλωτὸν finxerat, ut diserte testatur Philostratus; tum vero quis credat Menandrum, Glycerae amatorem tēnerīnum, amoribus suis et deliciis περικερομένης personam tribuisse? Itaque nisi quis in vulgata Agathiae lectione acquiescendum putet, videndum ne scripserit ille:

κείσαντα γλυκερᾶς τῆς ἀλόγου πλοκάμους.

Atque hoc loco finem facere possem disputationi de hac fabula institutae, nisi Huschkius l. c. novam de ea sententiam attulisset. Sic enim statuit V. C., Περικερομένη atque aliud non minus celebratum Menandri drama, 'Ραπιζομένης nomine inscriptum', non diversas fuisse fabulas, sed diversos tantum ejusdem fabulae titulos. Argumentorum, quae docte et eleganter exposuit, summa huc reddit: non dubium videri posse, miseram puellam istam apud Menandrum non modo comis privatam fuisse a Polemone sed etiam plagiis irrigatam. Manifesto enim hoc dicere Agathiam, idque confirmare praeter Lucianum Dial. Meretr. VIII., testes gravissimos, Ovidium, Tibullum, Propertium, quos resperisse ad Menandri fabulam, et rem eodem fere modo, quo Agathiam, überius tamen exponere. Haec igitur Huschkius, qui quod Agathiae verba sententiae suae favere dicit, id haud scio an non satis tuto inde colligi possit, nec mirer si quis contrarium inde probari posse opinetur. Redivivus iste Polemo Rhodanthes capillos laceraverat; id κωμικὸν ἔργον vocat Agathias, propterea quod simile quid in Menandri comoedia perpetratum fuerat. Nec vero eo contentus fuit homo ζηλότυπος, sed eo dementias processit, ut *tragicos superadderet ausus*. Verberibus enim caedit puellam, ex quo ipso colligi posset, apud Menandrum non caesam. Sed si vel maxime pueram istam etiam verberatam fuisse concedamus, non tamen hoc inde continuo sequi videtur, ut unam eandem quo fabulam Περικερομένην et Ραπιζομένην fuisse arbitremur. Unum idemque utriusque fabulae argumentum fuisse potius dixerim, quod memo mirabitur in Menandro, qui in summa ingenii ubertate, eas tamen fabulas, quae uno

eodemque actionis genere continerentur, tam similes inter se fecisse censendus est, ut, si summae rei spectes, vir dignosci altera ab altera potuerint. Nec de Menandro tantum sed de omnibus novae Comoediae poetis id dici potest. Ita fieri non potuit quin eae quoque comoediae, in quibus quid amantium ζηλοτυπία valeret, ostendere vellet poeta, miram quandam inter se haberent similitudinem. Denique ne illud quidem negligendum est, neminem veterum scriptorum ita alterutram fabulam ad partes vocasse, ut utramque pro una eademque fabula habuisse videatur. Illud autem facile largior Huschkio, Lucianum non minus quam Ovidium et Tibullum ex ipsa nostra Περικειρομένη suos rivulos irrigasse. Minus assentior de Propertio Lib. II, 5, 21.

Nec tibi perjuro scindam de corpore vestem,
 Nec mea praeclusas frergerit ira fores:
 Nec tibi cornexos iratus carpere crines,
 Nec duris ausim laedere pollicibus.
 Rusticus haec aliquis tam turpia proelia quaerat,
 Cujus non hederae circuiere caput.

Quae ut e Menandro fonte fluxisse concedam, non tamen e Περικειρομένη peti potuerunt, h. e. ex ea comoedia, in qua non rusticum sed militem istis amoris Furiis agitatum vidimus. Quod enim Huschkius dicit, postremis verbis: *rusticus, cuius non hederae, circuiere caput*, ipsum illum Polemonem significari, id nemini facile probaverit. Certe quod ad confirmandam sententiam suam attulit, tallem hominem a Plutarcho ὑπάρχοντα et ἀγούχον παγίαν φορίην φέροντα dici, in eo virum doctissimum ratio fefellerit. Vide quae de illo Plutarchi loco ad Colacis fragmenta diximus. Tum ne verum quidem est, si verba rimari velis, Propertium eodem modo rem narrare quo Agathiam. Apud hunc enim caeditur puella verberibus, apud Propertiū laeditur unguibus. Quae quum ita sint, ex alia potius fabula, in qua rusticum ζηλοτυπίας aestu agitatum poeta induxit, Propertium sua traxisse putaverim. Nec ea longe quaerenda, si tamen vera sunt quae de argumento τοῦ Γεωγοῦ e Luciano nobis colligere visi sumus. Quamquam ne hoc quidem ejusmodi est, ut nihil dubitationis relinquatur. Pendet sane totus a Graecis Propertius; sed quae suis ipse oculis cernebat, et suo ipse exemplo expertus didicerat, num ea quoque eum trans mare petiisse censemus? Zelotypiae stimulis agitari, fores frangere, vestem discindere, capillorum crnatum prae ira conscindere, verberare pnellam, haec et similia a Graecis pariter atque Romanis certissima consummati amoris

indicia habebantur. Ita, ne plura commemorem, Polycratem Samium, quum amasium perfidiae insimularet, eo furoris processisse legimus, ἀστε δι' ὄργην ἀποκεῖσαι τὸν ἔρωμένον, teste Athenaeo Lib. XII. p. 540. e. Neque sane Menandrum sequuntur est Horatius Carm. I, 17, 24.